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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku skladby kapitálové struktury společnosti XY, a. s.

Hlavním cílem je identifikovat současnou finanční situaci společnosti a nalézt nejvhodnější al-

ternativu sloţení kapitálu, která povede k lepšímu hospodaření uvnitř společnosti i postavení na

trhu.

V první části práce jsou zpracovány teoretické poznatky zaměřené na finanční strukturu podniku,

náklady, které jednotlivé formy nesou a moţnosti financování podnikové činnosti. Na teoretic-

kou základnu navazuje praktická část, jejímţ výstupem je finanční analýza společnosti, pomocí

které je zhodnocena kapitálová struktura a následně zjištěny různými metodami varianty finan-

cování majetku společnosti XY, a.s. Závěrem práce jsou vyhodnoceny jednotlivé výsledky a

zvolena optimální moţnost financování.

Klíčová slova: finanční analýza, náklady na vlastní a cizí kapitál, optimální kapitálová struktura

ABSTRACT

Diploma thesis is focused on composition of capital structure of the company XY, Inc. The main

objective is to identify the current financial situation and find the best alternative for composition

of capital, which will lead to better management within the company and better market position.

The first part is focused on theoretical knowledge of the financial structure, business costs which

the individual forms carry and options of financing business activities. The theoretical base is

followed by the practical part, whose output is the financial analysis of the company, by which

the capital structure is evaluated and subsequently by various methods detected options of fi-

nancing the company property. At the conclusion there are evaluated individual results and se-

lected the optimal financing option.

Keywords: Financial Analysis, Cost of Equity and Loan Capital, Optimum Capital Structure

„Kdo chce mít zisk, ten musí nést i náklady.“
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ÚVOD

Zaloţení podniku, zahájení podnikatelské činnosti a zabezpečení jejího fungování je v trţní

ekonomice doprovázeno tokem peněţních prostředků, podnikového kapitálu a finančních

zdrojů. Finance a jejich řízení tvoří v současnosti dominantní postavení v celkové ekono-

mice podniku a v jeho řízení. Hospodaření podniku a jeho úspěch tedy nezávisí jen na vy-

spělosti nebo na jeho technických schopnostech, důleţitou součástí je především obchodní

zdatnost, jejíţ část tvoří majetkově – finanční stabilita.

V praxi je mnoho variant jak financovat firmu, ne všechny firmy však věnují optimalizaci

kapitálové struktury pozornost. Hlavním důvodem bude zřejmě fakt, ţe v našich podmín-

kách se firmy snaţí o získání v podstatě jakéhokoli zdroje financování. Aby mohlo dojít k

naplnění vizí, cílů a strategií vlastníků, musí být podniková kapitál efektivně vyuţíván. Za

optimální se obecně povaţuje takové sloţení kapitálu, při kterém jsou minimalizovány

průměrné náklady na jeho drţbu.

Finanční činnost byla vţdy chápána jako jedna z důleţitých součástí podnikání, rozhodují-

cích o úspěchu či selhání firmy. Podle mne problém vzniká v tom, ţe byla málokdy pojí-

mána z širšího hlediska a byla brána spíše pouze „technologicky“. V diplomové práci jsem

se zaměřila na problematiku sloţení optimální kapitálové struktury společnosti XY, a. s.

nejen v obrysech konkrétního řešení, ale také v souvislostech s celkovou finanční situací na

trzích a dalšími aspekty. Cílem je nalézt a vybrat pro společnost nejvhodnější variantu po-

hybu peněz, kapitálu a finančních zdrojů.

V první části diplomové práce je pomocí dostupných literárních pramenů zpracovaná teo-

retická základna. Zde je objasněna problematika sloţení kapitálové struktury, nákladů,

které jednotlivé formy nesou, moţnosti zdrojů financování a metod, které pomáhají ke sta-

novení optima.

V druhé, praktické části práce je nejprve prostřednictvím vybraných ukazatelů zhodnocena

finanční výkonnost společnosti XY, a. s. a následně porovnána s nejvýznamněj-

ším konkurenčním podnikem společnosti. V poslední části práce je sestaven projekt opti-

malizace kapitálové struktury a podle různých metod volby optima kapitálu je vyhodnoce-

na nejvhodnější varianta financováni pro analyzovanou společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ STRUKTURA PODNIKU

Součástí kaţdého úspěšného hospodaření podniku je stabilita majetkově – finanční struktu-

ry neboli schopnost podniku vytvářet a především udrţovat vyváţený vztah mezi pouţitým

kapitálem a majetkem. Jedná se o správný poměr mezi sloţkami majetku, mezi jednotli-

vými druhy dlouhodobého kapitálu a jejich vzájemnými vztahy.

Strukturu a majetek podniku zachycuje bilance podniku, ta poskytuje přehled o finanční

situaci podniku a je základem pro její řízení a analýzu. Skládá se ze tří základních částí –

aktiv neboli majetku podniku, pasiv, které zahrnují cizí kapitál a vlastní kapitál, který je

jměním podniku a také finančním krytím majetku. Tento dvojí pohled označujeme jako

bilanční princip (rozvahu), který udává rovnost mezi stranou aktiv a pasiv. (Valach, 1999)

1.1 Skladba kapitálové struktury

Vedle pojmu finanční struktura se pouţívá také pojem kapitálová struktura podniku. Fi-

nanční teorie však tyto pojmy důsledně odděluje. Finanční struktura je skladba podnikové-

ho kapitálu, která je zdrojem k pořízení celkového majetku podniku. Můţeme ji dále dělit

na krátkodobé cizí zdroje a dlouhodobou sloţku kapitálu, která se skládá z dlouhodobých

cizích zdrojů, vloţených do podniku věřiteli (úvěrový, dluhový kapitál) a vlastního kapitá-

lu, který vloţil do podniku sám podnikatel nebo jejich skupina. I kdyţ někteří autoři zařa-

zují do kapitálové struktury i stálou část krátkodobých dluhů, v bliţším pojetí chápeme

kapitálovou strukturu jako dlouhodobou sloţku podnikových zdrojů. Krátkodobý dluh je

pak hlavním rozdílem mezi pojmem finanční a kapitálová struktura podniku. (Synek et al.,

2006, Valach, 2001)

Jak uvádí Sedláček (2007), velikost podnikového kapitálu je závislá na mnoha faktorech,

jako jsou:

 Velikost podniku, která by měla být k velikosti kapitálu optimální (čím větší pod-

nik, tím je vyţadován větší kapitál).

 Stupeň mechanizace a automatizace (při větším vyuţití techniky zajistit větší kapi-

tál).

 Rychlost obratu kapitálu (čím větší obratovost, tím menší kapitál).

 Prodejní organizace (prodej přes obchodní síť vyţaduje niţší kapitál).
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Podnik by měl proto disponovat přesně takovým mnoţstvím kapitálu, kolik potřebuje. V

opačném případě dochází k překapitalizování, přebytku dlouhodobého kapitálu nad krát-

kodobým, nebo podkapitalizování, nedostatku kapitálu v důsledku podnikové expanze,

dochází ke krytí dlouhodobých aktiv krátkodobým cizím kapitálem. Hospodaření podniku

je neefektivní a můţe docházet k poruchám chodu podniku. (Sedláček, 2007)

Podle Růčkové pak existují dvě pravidla, při sestaveni kapitálové struktury- vertikální a

horizontální. Horizontální pohled je označována jako „Zlaté bilanční pravidlo“ které udá-

vá, ţe mnoţství investičního majetku by mělo být pokryto dlouhodobým kapitálem po do-

bu vyuţívání kapitálu. Ta by měla odpovídat době, na kterou potřebuje být podnik tímto

kapitálem kryt. Vertikální analýza je zaměřena na hodnocení věřitelského rizika. Čím větší

je podíl dluhového financování, tím větší riziko představuje firma pro věřitele a můţe zde

vzniknout problém se získáváním dodatečných zdrojů. Sloţení kapitálové struktury je vol-

bou mezi rizikem a výnosem vyuţitím vyššího dluhu a tedy i vyšší rizikovosti spojené

s dosaţením vyšší ziskovosti a očekávané výnosové míře firmy.

Potřebné mnoţství kapitálu se stanovuje jiţ při zaloţení podniku v zakladatelském rozpoč-

tu. Kapitálová struktura vypovídá o tom, z jakých zdrojů majetek vznikl. Základní členění

je podle jeho vlastnictví na cizí a vlastní kapitál, samostatnou sloţku tvoří časové rozlišení

pasiv, viz Obrázek 1:

Obrázek 1Skladba kapitálové struktury (Synek, 2007)
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Rezervníé fondy,
ostatní fondy

Výsledek hospodaření
minulého obddobí

Výsledek hospodaření
běžného období

[…]

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PŘÍLOHA P VIII: POMĚROVÉ UKAZATELE SPOLEČNOSTI ABC,

A. S.

Analýza rentability

2007 2008 2009 2010 2011

Rentabilita tržeb 18,49% 15,41% 17,54% 15,92% 18,61%

Rentabilita výnosů 22,32% 18,93% 17,76% 18,83% 20,94%

Rentabilita celkového kapitálu 22,41% 23,11% 16,08% 20,19% 23,17%

Rentabilita úplatného kapitálu 45,68% 37,34% 21,35% 28,78% 27,74%

Rentabilita vlastního kapitálu 33,88% 27,13% 17,11% 22,70% 22,44%

Analýza zadluženosti

2007 2008 2009 2010 2011

Celková zadluženost 52,79% 38,94% 25,52% 30,73% 18,03%

Míra zadluženosti 1,12 0,64 0,34 0,44 0,22

Dlouhodobé cizí zdroje/dlouhodobé
zdroje 3,79% 1,34% 1,12% 1,23% 1,85%

Dlouhodobé cizí zdroje/Dlouhodobý ka-
pitál 3,79% 1,34% 1,12% 1,23% 1,85%

Dlouhodobé cizí zdroje/cizí zdroje 3,52% 2,13% 3,29% 2,81% 8,58%

Vlastní kapitál/Dlouhodobý majetek 0,80 1,07 1,22 1,20 1,25

Dlouhodobé zdroje/Dlouhodobý majetek 0,83 1,08 1,23 1,22 1,27

Ukazatelé úrokového krytí 11,53 14,51 13,94 33,55 39,39

Analýza likvidity

2007 2008 2009 2010 2011

Běžná likvidita 0,77 1,18 1,58 1,45 2,15

Pohotová likvidita 0,64 1,00 1,35 0,89 1,55

Hotovostní likvidita 0,24 0,45 0,67 0,40 0,41

Analýza aktivity

2007 2008 2009 2010 2011

Obrat celkových aktiv a tržeb 0,86 1,08 0,73 0,99 0,99

Obrat celkových aktiv a výnosů 1,00 1,22 0,91 1,07 1,11

Doba obratu zásob z tržeb (dny) 26,74 21,87 32,81 20,39 34,60

Doba obratu pohledávek z tržeb (dny) 84,57 63,89 80,81 91,18 65,22

Doba obratu závazků z tržeb (dny) 212,00 116,90 119,81 106,15 56,14

Obrat pohledávek 4,26 5,64 4,45 3,95 5,52

Obrat závazků 1,70 3,08 3,00 3,39 6,41
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PŘÍLOHA P IX: VARIANTY FINANČNÍHO PLÁNU

Poloţky aktiv

(v tis. Kč) varianta 1 varianta 2 varianta 3 varianta 4

Aktiva celkem 93 730 125 868 92 302 134 090

Dlouhodobý majetek 46 164 46 164 56 164 56 164

Dlouhodobý nehmotný majetek 649 649 649 649

Dlouhodobý hmotný majetek 45 499 45 499 55 515 55 515

Dlouhodobý finanční majetek 16 16 16 16

Oběžná aktiva 47 166 79 304 35 738 77 526

Zásoby 18 104 31 500 18 104 31 500

Dlouhodobé pohledávky 20 20 20 20

Krátkodobé pohledávky 15 403 26 800 15 403 26 800

Finanční majetek 13 638 20 984 2 210 19 206

Časové rozlišení 400 400 400 400

Poloţky pasiv

(v tis. Kč) varianta 1 varianta 2 varianta 3 varianta 4

P a s í v a celkem 93 730 125 868 92 302 134 090

Vlastní kapitál 27 754 27 292 26 326 25 514

Základní kapitál 93 450 93 450 93 450 93 450

Kapitálové fondy 2 2 2 2

Fondy ze zisku 2 116 2 116 2 116 2 116

Výsledek hospodař.minulých let -71 272 -71 272 -71 272 -71 272

Hospodářský výsledek běž.obd. 3 458 2 996 2 030 1 218

Cizí zdroje 65 976 98 576 65 976 108 576

Rezervy 0 0 0 0

Leasing 2 225 2 225 2 225 2 225

Krátkodobé závazky 63 751 63 751 63 751 63 751

2-4. Závazky k ovl. a říz.osobám 1 806 1 806 1 806 1 806

Bankovní úvěry a výpomoci 0 32 600 0 42 600

Ostatní krátkodobá pasíva 0 0 0 0
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Výkaz zisku a ztrát

(v tis. Kč) varianta 1 varianta 2 varianta 3 varianta 4

Tržby za prodej zboží 9 000 9 000 9 000 9 000

Náklady vynaložené na prodané
zboží

6 480 6 480 6 480 6 480

Obchodní marže 2 520 2 520 2 520 2 520

Výkony 127 917 127 917 127 917 127 917

Výkonová spotřeba 67 960 67 960 67 960 67 960

Přidaná hodnota 62 477 62 477 62 477 62 477

Osobní náklady 44 727 44 727 44 727 44 727

Daně a poplatky 65 65 65 65

Odpisy dlouhodob. hm. a nehm.
majetku

11 654 11 654 13 082 13 082

Tržby z prodeje dlohodob. maj. a
materiálu

Ostatní provozní výnosy

Ostatní provozní náklady 975 975 975 975

Provozní výsledek hospodaření 5 056 5 056 3 628 3 628

Výnosové úroky

Nákladové úroky 158 620 158 970

Ostatní finanční výnosy

Ostatní finanční náklady 1 440 1 440 1 440 1 440

Finanční výsledek hospodaření -1 598 -2 060 -1 598 -2 410

Výsledek hospodaření před zda-
něním

3 458 2 996 2 030 1 218

Daň z příjmu 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní
období

3 458 2 996 2 030 1 218