UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Zuzana Hrachovcová

Vedoucí/oponent DP:
Ing. Daniel Remeš, Ph.D.

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt optimalizace kapitálové struktury podniku XY. a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá velmi zajímavým a pro společnost aktuálním tématem kapitálové struktury. V teoretické části je vymezen pojem kapitálové struktury, složení kapitálové struktury a přístupy k její optimalizaci.

V praktické části je provedeno zhodnocení současné situace podniku XY. Jako velmi hezké a přínosné pro společnost XY považují detailní převod leasingu do výkazů společnosti. Projektová část zahrnuje výpočet kapitálové struktury a analýzu vhodného složení kapitálové struktury společnosti XY podle jednotlivých metod. Následně je zpracován vývoj kapitálové struktury pro následující rok.

Téma práce je velmi náročné. Zpracování práce je zdařilé. Cíl práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké existují cesty ke zvýšení podílu vlastního kapitálu společnosti XY?
2. Kdy by mohla společnost XY podle Vašeho odhadu dosáhnout optimální kapitálové struktury?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1.9.2012

.....
podpis vedoucího DP